
ATOS DE PROVIMENTO E VACÂNCIA - FUNÇÕES DE CONFIANÇA E CARGOS COMISSIONADOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

05-AGO-25 04:25 TARDEData:

Mês de referência: 07/2025

Página 1 de 2

01/07/2025

03/07/2025

07/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

16/07/2025

16/07/2025

18/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

29/07/2025

29/07/2025

29/07/2025

01/07/2025

03/07/2025

07/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

14/07/2025

14/07/2025

NOME

ANNA HADASSA FELIX DANTAS NASCIMENTO

GLENDA DANIELLE DOS SANTOS MARTYRES

OTAVIO FROIS NASSIF

AMELIA LELIS LIMA BADARO CASTRO

RODRIGO ANDRES JOPIA SALAZAR

JULIA DUARTE DI TULLIO

TATIANE DA SILVA GONCALVES

MATHEUS CARVALHO DE OLIVEIRA BLUMETTI

GEIZIANE OLIVEIRA DE JESUS

GEORGE VIEIRA RIBEIRO

JORGE LUIZ DANTAS DE MENEZES JUNIOR

JULIO CEZAR SOUZA DE CARVALHO

MATHEUS BONFIM MOURA SANTOS

EDER CARLOS EVANGELISTA FERREIRA

LUCIMAR DO CARMO COSTA

VERONICA MENDES GUIMARAES SANTOS

CAROL CRISTINE VILLAR NUNES

GLENDA DANIELLE DOS SANTOS MARTYRES

PATRICIA SOUSA DOS REIS

DAFNE DA SILVA DUARTE

RENATA GARCIA CADIDE SOUZA DIDIER

MARISTELA ROCHA OLIVEIRA

ROBERTO MEHMERI GUSMAO DOS SANTOS

FUNÇÃO DE CONFIANÇA/CARGO
COMISSIONADO

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

ATO 
DATA DE PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO DA JUSTIÇA

ELETRÔNICO

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

CHEFE DE SERVIÇO - LEI 5516 DE 
17/11/1989

ASSESSOR TÉCNICO DA CHEFIA DE 
GABINETE- LEI 11.918/2010

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

COORDENADOR ASSISTENTE - LEI 
11.918/2010

ASSISTENTE DE GABINETE - LEI 
13967/2018 -11915/2010

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007



ATOS DE PROVIMENTO E VACÂNCIA - FUNÇÕES DE CONFIANÇA E CARGOS COMISSIONADOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

05-AGO-25 04:25 TARDEData:

Mês de referência: 07/2025

Página 2 de 2

15/07/2025

16/07/2025

18/07/2025

21/07/2025

21/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

24/07/2025

29/07/2025

31/07/2025

NOME

ANDREA MAFALDA DE OLIVEIRA CASTANHEIRAS

TATIANE DA SILVA GONCALVES

MATHEUS CARVALHO DE OLIVEIRA BLUMETTI

SARAH MAIA RIBEIRO SANTIAGO

TAMARA FERREIRA MENEZES

ALINE CIDREIRA REIS PAVIE

ANTONIO JORGE ROCHA RUBIANES JUNIOR

BRUNO SANTOS ARAUJO

EDER CARLOS EVANGELISTA FERREIRA

FERNANDA CAROLINA CARDOSO BOMFIM

JOSE MANOEL TITO DA MOTTA

JULIO CEZAR SOUZA DE CARVALHO

MARCIO GARCIA CARVALHO

MARILIA CARDOZO GUSMAO

MILENA MASSARRA DE FARIA

MARCIA VALERIA ALVES FERNANDES ALBERIO

FUNÇÃO DE CONFIANÇA/CARGO
COMISSIONADO

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94

ATO 
DATA DE PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO DA JUSTIÇA

ELETRÔNICO

ASSESSOR TÉCNICO DA CHEFIA DE 
GABINETE- LEI 11.918/2010

CHEFE DE SERVIÇO - LEI 5516 DE 
17/11/1989

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

ASSISTENTE DE GABINETE - LEI 
13967/2018 -11915/2010

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007

COORDENADOR ASSISTENTE - LEI 
11.918/2010

ASSESSOR DE PROGRAMACAO DE 
SISTEMA - LEI 14484 DE 08/09/2022

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
13967/18-5516/89-10845/07

ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007

DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 
10.845/2007


