

## TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

## ATOS DE PROVIMENTO E VACÂNCIA - FUNÇÕES DE CONFIANÇA E CARGOS COMISSIONADOS

Mês de referência: 07/2025

NOME	FUNÇÃO DE CONFIANÇA/CARGO COMISSIONADO	ATO NO DIÁRI	PUBLICAÇÃO O DA JUSTIÇA TRÔNICO
ANNA HADASSA FELIX DANTAS NASCIMENTO	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	01/07/2025
GLENDA DANIELLE DOS SANTOS MARTYRES	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	03/07/2025
OTAVIO FROIS NASSIF	DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 10.845/2007	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	07/07/2025
AMELIA LELIS LIMA BADARO CASTRO	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	10/07/2025
RODRIGO ANDRES JOPIA SALAZAR	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	10/07/2025
JULIA DUARTE DI TULLIO	CHEFE DE SERVIÇO - LEI 5516 DE 17/11/1989	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	16/07/2025
TATIANE DA SILVA GONCALVES	ASSESSOR TÉCNICO DA CHEFIA DE GABINETE- LEI 11.918/2010	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	16/07/2025
MATHEUS CARVALHO DE OLIVEIRA BLUMETTI	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	18/07/2025
GEIZIANE OLIVEIRA DE JESUS	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	24/07/2025
GEORGE VIEIRA RIBEIRO	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	24/07/2025
JORGE LUIZ DANTAS DE MENEZES JUNIOR	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	24/07/2025
JULIO CEZAR SOUZA DE CARVALHO	COORDENADOR ASSISTENTE - LEI 11.918/2010	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	24/07/2025
MATHEUS BONFIM MOURA SANTOS	ASSISTENTE DE GABINETE - LEI 13967/2018 -11915/2010	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	24/07/2025
EDER CARLOS EVANGELISTA FERREIRA	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	29/07/2025
LUCIMAR DO CARMO COSTA		Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	29/07/2025
VERONICA MENDES GUIMARAES SANTOS		Nomeação para cargo comissionado, conforme Art. 11 da Lei Estadual 6.677/94	29/07/2025
CAROL CRISTINE VILLAR NUNES	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	01/07/2025
GLENDA DANIELLE DOS SANTOS MARTYRES	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	03/07/2025
PATRICIA SOUSA DOS REIS	DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	07/07/2025
DAFNE DA SILVA DUARTE	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	10/07/2025
RENATA GARCIA CADIDE SOUZA DIDIER	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	10/07/2025
MARISTELA ROCHA OLIVEIRA		Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	14/07/2025
ROBERTO MEHMERI GUSMAO DOS SANTOS		Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadual 6.677/94	14/07/2025

Data:05-AGO-25 04:25 TARDE Página 1 de 2



## TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

## ATOS DE PROVIMENTO E VACÂNCIA - FUNÇÕES DE CONFIANÇA E CARGOS COMISSIONADOS

Mês de referência: 07/2025

NOME	FUNÇÃO DE CONFIANÇA/CARGO COMISSIONADO	АТО	DATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
ANDREA MAFALDA DE OLIVEIRA CASTANHEIRAS	ASSESSOR TÉCNICO DA CHEFIA DE GABINETE- LEI 11.918/2010	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 15/07/2025
TATIANE DA SILVA GONCALVES	CHEFE DE SERVIÇO - LEI 5516 DE 17/11/1989	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>4</sup> 16/07/2025
MATHEUS CARVALHO DE OLIVEIRA BLUMETTI	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu	al 6.677/9 <sup>∠</sup> 18/07/2025
SARAH MAIA RIBEIRO SANTIAGO	DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 21/07/2025
TAMARA FERREIRA MENEZES	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu	al 6.677/9 <sup>2</sup> 21/07/2025
ALINE CIDREIRA REIS PAVIE	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
ANTONIO JORGE ROCHA RUBIANES JUNIOR	ASSISTENTE DE GABINETE - LEI 13967/2018 -11915/2010	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu:	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
BRUNO SANTOS ARAUJO	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
EDER CARLOS EVANGELISTA FERREIRA	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
FERNANDA CAROLINA CARDOSO BOMFIM	DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu:	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
JOSE MANOEL TITO DA MOTTA	COORDENADOR ASSISTENTE - LEI 11.918/2010	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
JULIO CEZAR SOUZA DE CARVALHO	ASSESSOR DE PROGRAMACAO DE SISTEMA - LEI 14484 DE 08/09/2022	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
MARCIO GARCIA CARVALHO	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
MARILIA CARDOZO GUSMAO	ASSESSOR DE DESEMBARGADOR- 13967/18-5516/89-10845/07	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu-	al 6.677/9 <sup>2</sup> 24/07/2025
MILENA MASSARRA DE FARIA	ASSESSOR DE JUIZ - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu	al 6.677/94 29/07/2025
MARCIA VALERIA ALVES FERNANDES ALBERIO	DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA - LEI 10.845/2007	Exoneração de cargo comissionado, conforme Art. 44 e 47 da Lei Estadu:	al 6.677/9 <sup>2</sup> 31/07/2025

Data:05-AGO-25 04:25 TARDE Página 2 de 2